1 fJ":
. CAMARA MUNICIPAL DE CARIACI

'-~.? Publicado no Diário Ofioal
GAMARA MUNICIPAL OE CARIACICAF.letrônico em . J ' ~ í) I

ESTADO DO ESPIRITO SANTO . .ilW~,
www.es.cariacica.camara.dio.org br

LEI Nº 5.632/2016

Autoriza a utilização da arbitragem
como método alternativo para cobrança
do Imposto sobre Propriedade Territorial
e Urbana, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA: Faço saber que a
Câmara aprovou, o Prefeito vetou nos termos do art. 57, § 2° da Lei Orgânica do
Município de Cariacica e eu, Presidente da Câmara, nos termos do art. 57, § 8ºda
Lei Orgânica do Município de Cariacica PROMULGO a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a utilizar a arbitragem como
método alternativo para cobrança do Imposto sobre Propriedade Territorial e
Urbana - IPTU.

Art. 2° A arbitragem será aplicada com estrita observância à Lei Federal nº
9.307/96 e será do tipo institucional, ou seja, realizada e administrada por entidade
particular especializada.

Art. 3° Na arbitragem, além da legislação pertinente, serão aplicados os ditames do
Regimento Interno da instituição especializada contratada e os constantes do termo
de contratação com o Poder Público.

Art. 4° No contexto do processo arbitral estarão inseridos outros métodos
alternativos de resolução de conflitos, quais sejam: a conciliação e a mediação, as
quais serão sempre aplicadas pelo árbitro no inicio do procedimento, com a
finalidade de proporcionar a solução de forma acordada entre as partes, nos
parâmetros estabelecidos nesta Lei.

Art. 5° A Entidade especializada contratada deverá dispor de pessoal treinado e
certificado, de espaços apropriados para audiências, quantitativa e
qualitativamente, de plataforma informatizada capaz de receber peticionamentos,
enviar relatórios autenticados, emitir documentos eletronicamente, de forma eficaz
e eficiente.

Art. 6º As características essenciais para a contratação de instituição especializada
serão objeto de regulamento emanado do Poder Executivo Municipal

Proc. nº 190912015
AUTÓGRAFO N' 24112015
PROJETO DE LEI CMC N'. 14112015

Página 1de2

(

1 ~~
CAMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

LEI Nº 5.632/2016

Art. 7º A contratação de instituição especializada se dará nos termos da Lei
Federal nº 8.666/93.

Art. 8º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais necessários à
execução desta Lei.

Art. 9º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Proc. nº 1909/2015
AUTÓGRAFO Nº 241/2015
PROJETO DE LEI CMC Nº. 141/2015

Plenário Vic te Sant rio Fantini, 03 de agosto de 2016.

Página 2 de 2